[bookmark: _GoBack]
財團法人鄭南榕基金會
第五屆中小學人權教育教案設計徵選比賽辦法

主旨：
　　為增進學生對台灣民主與人權發展之了解，以鄭南榕紀念館或台灣人權歷史地點為題材，辦理高中(職)及國民中小學人權教育之教案設計徵選比賽。

辦理單位：
　主辦單位：財團法人鄭南榕基金會
　贊助單位：國家人權博物館籌備處、台灣民主基金會（邀請中）
　協辦單位：台灣人權促進會、全國教師會、台北市教師會、台灣教師聯盟、東吳大學張佛泉人權研究中心

徵選項目：
以認識台灣民主人權發展歷程為主軸，藉助相關之台灣人權歷史地點（可上本會網站參考台灣人權地圖，但不限於此），就適合高中（職）及國民中小學不同階段學生之人權教育課程設計教案。
徵集之人權教案時間長度、區域、主題及執行方式皆不限。無論是長時數或短時數、本地或跨區域、室內或戶外之人權教案（例：校外教學參訪或在教室內以相片或影片向學生介紹相關之人權地點），只要能夠充分與台灣在地之人權歷史經驗結合，皆在本會期望徵集之教案範圍內。教案格式亦無限制，如需範本請上本會網站下載。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
評審標準：
1. 創意性20%：教案設計的創意性，是否引發學生學習興趣。
2. 完備性20%：教案設計的完整性、層次及條理。
3. 議題融入的適切性20%：教案設計的適切性、可落實程度及學生互動。
4. 人權意涵的掌握20%：對於追求正義、人權價值觀與人格發展之培養。
5. 推廣價值及可行性20%：對人權地點解說內容的掌握及其教育意義、教學省思。

獎項：
分為高中組、國中組、國小組共三組，獎項為：
首獎各組一名，獎金參萬元整。
優選各組二名，獎金壹萬元整。
佳作各組三名，獎金伍仟元整。

參賽資格：
1. 高中(職)、國中、國小教師、實習教師，或熱心教育之人士皆可。
2. 個人或團體（五人以內）皆可。(獎金依參加人數平均分)

投稿方式：
1. 參賽者請至本會網站下載報名表、授權同意書。教案可以任何形式撰寫，亦歡迎至自本會網站下載教案格式範本。
2. 投寄時，請檢具(1)報名表及「授權同意書」紙本一份；(2)參賽教案紙本一式七份；(3)光碟一份（內含教案電子檔，請以.doc檔儲存）。
3. 來稿請掛號郵寄至：10543台北市民權東路三段106巷3弄11號3樓鄭南榕基金會，信封請註明「第五屆人權教案徵選」。
4. 作品裝訂方式：請以A4紙印出，編列頁碼，並以長尾夾或釘書針固定。

收件、揭曉、頒獎日期：
　 1. 收件：即日起至7月31日止（以郵戳為憑）
2. 揭曉：2013年8月23日公布得獎名單
3. 頒獎：2013年9月7日

注意事項：
1. 得獎者須於比賽得獎公佈後一個月內，繳交得獎作品最後修改之電子檔，以供推廣之需。
2. 比賽作品以未曾發表者為限，若作品經檢舉或告發涉及著作權之侵害，將取消得獎資格、並追回原發之獎金、獎牌。
3. 參賽作品請自留底稿，恕不退件。
4. 發給之獎金應依規定扣稅。
5. 每一件作品均須填寫報名表；作品上請勿書寫作者姓名。
6. 歡迎參加四月至七月本會舉辦的人權教案研習及進階教師工作坊，
詳細資訊請參考鄭南榕基金會‧紀念館網站：
http://www.nylon.org.tw/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=1
及鄭南榕-Facebook粉絲頁：
https://www.facebook.com/nylon407?fref=ts
7. 上述活動內容說明若有未盡事宜，得由主辦單位隨時公佈之。

聯絡方式：
鄭南榕基金會
電話：02-25468766
傳真：02-27160758
信箱：nylonchengmuseum@gmail.com
本會網址：http://www.nylon.org.tw

財團法人鄭南榕基金會
第五屆中小學人權教育教案設計徵選比賽 報名表
	徵選組別
	□國小組  □國中組   □高中組
	作品編號

（由主辦單位填寫）

	課程主題

	與課程相關的人權地點

	作品簡述
(100字以內)

授權同意書：
    茲同意遵守鄭南榕基金會「第五屆中小學人權教育教案設計徵選比賽」之各項規定，參賽作品確係本人之原創作品，如發生仿冒、抄襲情事者，願負起全部法律責任。
　　本人參賽作品如得獎，即同意鄭南榕基金會得公開發表，並無償授權鄭南榕基金會非營利用途之重製、發行與公開傳輸；主辦單位並得集結編印、出版、公布於網站。
此致
　  財團法人鄭南榕基金會

作者（全部作者）簽章：
                                　    2013年　　　月　　　日
· 注意事項：凡參加本比賽者，即視為同意本簡章之相關規定，未簽署授權同意書者，不予受理報名。

（若為團體報名，請自行增加以下表格）
	作者一（主要聯絡人）

	參賽者姓名

	身分證字號

	參賽資格
	□現任教師，任教於   _   學校   □退休教師   □實習教師   □熱心教育之人士

	聯絡電話
	（公）：            （宅）：
	手機

	戶籍地址
	□□□

	通訊地址
	□□□

	E-Mail

財團法人鄭南榕基金會
第五屆中小學人權教育教案設計徵選競賽 教案格式範本
（提供參考，實際徵件格式不在此限，歡迎自由發揮）
組別：□國小組         □國中組          □高中組
	課程主題

	人權地點
	（計畫參訪或將於課程中連結之人權地點）

	教學對象

	教學時數

	課程目標

	能力指標

	教學準備
（實施人員、學生起點行為、教材教具）
1、準備活動
2、發展活動
3、總結活動
4、課後活動

	教學流程
（活動內容、時間、配合資源）

	學習評量
（內容、方法）

	參考資源
（補充教材、引用資料來源、小提醒…）

	教學省思

（敬請自行增加篇幅，總頁數請於20頁以內）
4